
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετα-
κίνησης εκτός έδρας δύο υπαλλήλων του Π.Γ.Ν. 
Λάρισας - Γ.Ν. Λάρισας «Κουτλιμπάνειο και Τρια-
νταφύλλειο».

2 Συστάσεις Τομέων Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 
Εφήβων και ένταξη Μονάδων Ψυχικής Υγείας.

3 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό 
Συμβούλιο του Οργανισμός Προνοιακών Επιδο-
μάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σε υπηρεσι-
ακούς παράγοντες του Οργανισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Γ4β/Γ.Π. 89989 (1)
  Υπέρβαση του ανώτατου ορίου ημερών μετα-

κίνησης εκτός έδρας δύο υπαλλήλων του Π.Γ.Ν. 

Λάρισας - Γ.Ν. Λάρισας «Κουτλιμπάνειο και Τρι-

ανταφύλλειο».

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4336/14-8-2015 (ΦΕΚ 94/Α΄/2015) 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - κύρωση του σχεδίου Σύμ-
βασης οικονομικής ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό μη-
χανισμό σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 
της συμφωνίας χρηματοδότησης», ιδίως την περ. γ' της 
παρ. 2 του άρ. 3.

2. Την Γ4β/Γ.Π./2767/22-1-2018 (ΦΕΚ 232/Β΄/31-1-2018) 
κοινή υπουργική απόφαση περί καθορισμού ανώτατου 
ορίου ημερών κίνησης εκτός έδρας κατ' έτος για εκτέ-
λεση υπηρεσίας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την 
αρ. οικ. 81656 κοινή υπουργική απόφαση.

3. Το με αρ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α΄/9-10-2017) προεδρικό 
διάταγμα «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας», όπως ισχύει.

4. Το με αρ. 73 π.δ. (ΦΕΚ 116/Α΄/2015) προεδρικό διά-
ταγμα «Διορισμός Αντιπροέδρου Κυβέρνησης, Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Την με αρ. πρωτ. Υ25/6-10-2015 (ΦΕΚ 2144 Β') από-
φαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Υγείας Παύλο Πολάκη». 

6. Την με αρ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γιώργο Χουλιαράκη» (Β' 2168). 

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της απόφα-
σης προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Π.Γ.Ν. Λάρισας - Γ.Ν. Λάρισας, που θα 
ανέλθει στα 1.500 €, η οποία θα καλυφθεί από τις εγκε-
κριμένες πιστώσεις του προϋπολογισμού των εξόδων.

8. Την αρ. απ. Β2α/οικ. 94405/4-12-2018 βεβαίωση του 
Γεν. Διευθυντή Οικονομικών Υπηρεσιών.

9. Τα αρ. πρωτ. 52644/23-10-2018 και 59300/20-11-2018 
έγγραφα του Π.Γ.Ν. Λάρισας - Γ.Ν. Λάρισας «Κουτλιμπά-
νειο και Τριανταφύλλειο», με θέμα «Εξάντληση του ανώ-
τατου ορίου του επιτρεπόμενου αριθμού των μετακι-
νήσεων εκτός έδρας» και «Βεβαίωση για τις ημέρες που 
υπολείπονται για την εξάντληση του επιτρεπόμενου ορί-
ου ημερών μετακινήσεων εκτός έδρας», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπέρβαση του ανώτατου ορίου των 
εξήντα (60) ημερών για τις μετακινήσεις εκτός έδρας 
κατά το έτος 2018, των υπαλλήλων του Π.Γ.Ν. Λάρισας - 
Γ.Ν. Λάρισας «Κουτλιμπάνειο και Τριανταφύλλειο» ΣΚΑΡ-
ΠΑ ΖΗΣΗ και ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ, οι οποίοι 
είναι υπάλληλοι του κλάδου ΔΕ Οδηγών, κατά είκοσι (20) 
ημέρες, μετά την εξάντληση του ορίου των εξήντα (60) 
ημερών, επειδή οι ανωτέρω υπάλληλοι επωμίζονται:

α) τις εντολές για την παραλαβή των ναρκωτικών από 
την Αθήνα,

β) τις εντολές για την μεταφορά δειγμάτων στην Αθήνα 
για εξετάσεις που δεν γίνονται στο Νοσοκομείο, καθώς 
και τον ορολογικό έλεγχο του αίματος στο ΑΧΕΠΑ στην 
Θεσσαλονίκη για καθημερινές μεταφορές.

γ) τις εντολές για την μεταφορά αίματος από το Γ.Ν.Θ. 
Άγιος Παύλος προς το Π.Γ.Ν. Λάρισας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2019

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής 
Υπουργός Οικονομικών Υγείας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας

ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Φεβρουαρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 365

5183
Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.02.13 09:26:12
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5184 Τεύχος Β’ 365/12.02.2019

Αριθμ. Γ3α,β/Γ.Π. οικ. 5667 (2)
    Συστάσεις Τομέων Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων και ένταξη Μονάδων Ψυχικής Υγείας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α΄/23-09-2015) «Διορι-

σμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Το π.δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/Α΄/09-10-2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υγείας».

3. Το άρθρο 3 του ν. 2716/1999 (ΦΕΚ 96/Α΄/17-05-1999) 
«Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπηρεσιών ψυχικής 
υγείας και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Το ν. 4461/2017 (ΦΕΚ 38/Α΄/28-3-2017) «Μεταρ-
ρύθμιση της Διοικητικής Οργάνωσης των υπηρεσιών 
ψυχικής υγείας, Κέντρα Εμπειρογνωμοσύνης σπάνιων 
και πολύπλοκων νοσημάτων, τροποποίηση συνταξιοδο-
τικών ρυθμίσεων του ν. 4387/2016 και άλλες διατάξεις».

5. Το ν. 4320/2015 (ΦΕΚ 29/Α΄/19-3-2015) «Ρυθμίσεις 
για τη λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της 
ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης 
και των Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις».

6. Τις διατάξεις που διέπουν τη λειτουργία των Οργανι-
σμών των Ειδικών Ψυχιατρικών Νοσοκομείων, των Γενικών 
Νοσοκομείων και των Πανεπιστημιακών Κλινικών και των 
Μονάδων Ψυχικής Υγείας που διασυνδέονται με αυτές.

7. Τις Προτάσεις των μελών της Παιδοψυχιατρικής 
Εταιρείας, όπως διαβιβάστηκαν στο Γενικό Γραμματέα 
του Υπουργείου Υγείας, αναφορικά με τους Τομείς Ψυ-
χικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων και την ένταξη των 
υφιστάμενων Μονάδων Ψυχικής Υγείας σε αυτούς.

8. Την αρ. πρωτ. Β1α/100418/24-12-2018 εισήγηση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Τη σύσταση των κάτωθι δεκαεπτά (17) Τομέων Ψυχι-
κής Υγείας Παιδιών και Εφήβων (Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.) σε όλη την 
επικράτεια της χώρας και ορίζονται οι Μονάδες Ψυχικής 
Υγείας που εντάσσονται σε αυτούς, όπως παρακάτω:

Α1. 1oς Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 
Αττικής (1ος Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε. Αττικής - αντιστοιχεί στον 1ο, 
2ο και 3ο Τ.Ο.Ψ.Υ. Ενηλίκων Αττικής) και περιλαμβάνει 
τις κάτωθι περιοχές ευθύνης:

Περιοχή ευθύνης (Α): Δήμοι Αιγάλεω, Περιστερίου, Χαϊ-
δαρίου, Πετρούπολης, Αγίας Βαρβάρας, Ασπροπύργου, 
Ελευσίνας, Μάνδρας - Ειδυλλίας και Μεγαρέων.

Περιοχή ευθύνης (Β): Δήμοι Πειραιώς, Κερατσινίου-
Δραπετσώνας, Περάματος, την Περιφερειακή Ενότητα 
Νήσων, Κορυδαλλού, Νίκαιας - Ρέντη, 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στις αντί-
στοιχες περιοχές ευθύνης του εν λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Παιδοψυχιατρικό Τμήμα του Γ.Ν. Πειραιά «Τζάνειο»

Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία Παιδοψυχιατρικού Τμήματος του 

Γ.Ν. Πειραιά «Τζάνειο». (Β)
2. Εξωτερικά Ιατρεία Παιδοψυχιατρικού Τμήματος του 

Π.Γ.Ν. «Αττικόν». (Α)
3. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Περιστερίου του 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής. (Α)

4. Δομή Ψυχικής Υγείας Πειραιά - Μονάδα Παιδιών και 
Εφήβων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής 
και Ερευνών». (Β)

5. Δομή Ψυχικής Υγείας Αιγάλεω- Μονάδα Ενηλίκων του 
Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής και Ερευνών». (Α)

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Κέντρο Ημέρας για παιδιά με αυτισμό (Κερατσίνι), 

του Φορέα Εταιρεία Ψυχοκοινωνικών Μελετών (Ε.ΨΥ.ΜΕ.).
2. Κέντρο Ημέρας για εφήβους και νέους με αυτισμό 

(Δραπετσώνα), του Φορέα Εταιρεία Ψυχοκοινωνικών 
Μελετών (Ε.ΨΥ.ΜΕ.).

3. Κέντρο Ημέρας Εφήβων με αυτισμό στη Δυτική Ατ-
τική «Στην Αυλή του Κόσμου» (Περιστέρι) του Φορέα 
Κέντρο Παιδιού και Εφήβου.

Α2. 2ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 
Αττικής (2ος Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε. Αττικής - αντιστοιχεί στον 4ο, 
5ο και 6ο Τ.Ο.Ψ.Υ. Ενηλίκων Αττικής) και περιλαμβάνει 
τις κάτωθι περιοχές ευθύνης:

Περιοχή ευθύνης (Α): Δήμοι Αγίων Αναργύρων-Καμα-
τερού, Φυλής, Ιλίου

Περιοχή ευθύνης (Β): Φιλαδέλφειας-Χαλκηδόνας, Νέας 
Ιωνίας, Μεταμόρφωσης, Ν. Ηρακλείου, Αχαρνών, Λυκό-
βρυσης - Πεύκης

Περιοχή ευθύνης (Γ): Ωρωπού, Διονύσου, Πεντέλης, 
Βριλησσίων, Χαλανδρίου, Αγίας Παρασκευής, Κηφισιάς, 
Αμαρουσίου

Περιοχή ευθύνης (Δ): Μαραθώνα, Παιανίας, Παλλήνης, 
Ραφήνας, Αρτέμιδας

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Παιδοψυχιατρικό Τμήμα του Γ.Ν. Παίδων Πεντέλης.
2. Ψυχιατρικό Τμήμα Παιδιών και Εφήβων του Γ.Ν. Ατ-

τικής «Σισμανόγλειο».
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Γ.Ν. Παίδων Πεντέλης (Γ)
2. Εξωτερικά Ιατρεία του Γ.Ν. Αττικής «Σισμανόγλειο» (Γ)
3. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων Λυκόβρυσης του Γ.Ν. Παίδων Πεντέλης. (Β)
4. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων Παλλήνης του Γ.Ν. Αττικής «Σισμανόγλειο» (Δ)
5. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Αγίας Παρασκευής 
του Γ.Ν. Αθηνών «Γ. Γεννηματάς» (Γ)

6. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 
Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Αγίων Αναργύρων 
του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής. (Α)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5185Τεύχος Β’ 365/12.02.2019

Δομές Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατά-
στασης

1. Ξενώνας εφήβων «Ο Όρμος» του Γ.Ν. Αττικής «Σι-
σμανόγλειο».

2. Ξενώνας για έφηβους «Το σπίτι» του Γ.Ν. Αττικής 
«Σισμανόγλειο».

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Αποκαταστασιακή Δομή Ψυχικής Υγείας για άτομα 

με νοητική υστέρηση και σύνοδες ψυχικές διαταραχές 
«ΤΟ ΣΤΟΥΠΑΘΕΙΟ» του Φορέα Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής 
Υγιεινής και Ερευνών (Ε.ΚΕ.Ψ.Υ.Ε.).

2. Αποκαταστασιακή Δομή Ψυχικής Υγείας για άτομα 
με διαταραχές αυτιστικού φάσματος.

A3. 3oς Τομέας Ψυγικής Υγείας Αττικής Παιδιών και 
Εφήβων (3ος Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε. Αττικής - που αντιστοιχεί στον 
7ο και 8ο Τ.Ο.Ψ.Υ.), και περιλαμβάνει τις κάτωθι περιοχές 
ευθύνης:

Περιοχή ευθύνης (Α): Γαλατσίου, 4η Δημοτική Ενότητα 
Δήμου Αθηναίων, 5η Δημοτική Ενότητα Δήμου Αθηναί-
ων, 6η Δημοτική Ενότητα Δήμου Αθηναίων

Περιοχή ευθύνης (Β): Φιλοθέης - Ψυχικού, Παπάγου - 
Χολαργού, 7η Δημοτική Ενότητα Δήμου Αθηναίων

Περιοχή ευθύνης (Γ): Βύρωνα, Καισαριανής, Ζωγρά-
φου, Δάφνης - Υμηττού,

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Παιδοψυχιατρική Κλινική του Γ.Ν. Παίδων «Η Αγία 

Σοφία».
2. Παιδοψυχιατρική Κλινική του Γ.Ν. Παίδων «Παν. και 

Αγλ. Κυριακού». 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Γ.Ν. Παίδων «Η Αγία Σοφία» (Α)
2. Εξωτερικά Ιατρεία του Γ.Ν. Παίδων «Παν. και Αγλ. 

Κυριακού» (Β)
3. Κοινοτική Μονάδα «Χριστοδουλάκειο» του Γ.Ν. Παί-

δων «Η Αγία Σοφία»
4. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων Αθηνών του Γ.Ν. Παίδων «Παν. και Αγλ. Κυριακού» (Β)
5. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Νοσημά-
των Θώρακος Αθηνών «Σωτηρία». (Α)

6. Μονάδα Εφήβων του Γ.Ν. Αθηνών «Γ. Γεννηματάς»
7. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής με Ιατροπαιδα-

γωγικές Υπηρεσίες Βύρωνα - Καισαριανής του Αιγινητεί-
ου Νοσοκομείου. (Γ)

8. Δομή Ψυχικής Υγείας Αθηνών - Μονάδα Παιδιών και 
Εφήβων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής 
και Ερευνών». (Α)

9. Κέντρο Ημέρας «ΕΘΜΑ» για άτομα με ΑΥΤΙΣΜΟ 
(Π. Ψυχικό) του Γ.Ν. Παίδων «Παν. και Αγλ. Κυριακού»

10. Κέντρο Ημέρας «ΛΙΘΑΡΑΚΙ» για άτομα με ΑΥΤΙΣΜΟ 
(Παπάγου) του Γ.Ν. Παίδων «Παν. και Αγλ. Κυριακού»

11. Κέντρο Ημέρας για παιδιά με αυτισμό του Σωματεί-
ου μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα - Κέντρο Αυτιστικών 
Παιδιών «Ασπίδα του Δαυίδ».

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας

Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
A4. 4ος Τομέας Ψυγικής Υγείας Αττικής Παιδιών και 

Εφήβων (4ος Τ.Ο.Ψ.Υ. Αττικής - που αντιστοιχεί στον 9ο, 
10ο και 11ο Τ.Ο.Ψ.Υ), και περιλαμβάνει τις κάτωθι περι-
οχές ευθύνης:

Περιοχή ευθύνης (Α): Δήμοι Μοσχάτου-Ταύρου, Καλ-
λιθέας, 1η Δημοτική Ενότητα Δήμου Αθηναίων, 2η Δη-
μοτική Ενότητα Δήμου Αθηναίων, 3η Δημοτική Ενότητα 
Δήμου Αθηναίων, Ηλιούπολης.

Περιοχή ευθύνης (Β): Αγ. Δημητρίου, Ν. Σμύρνης, Ελλη-
νικού - Αργυρούπολης, Αλίμου, Γλυφάδας, Βάρης - Βού-
λας - Βουλιαγμένης, Σαρωνικού, Λαυρεωτικής, Κρωπίας, 
Μαρκόπουλου, Π. Φαλήρου

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Γ.Ν. «Ασκληπιείο» Βούλας (Β)
2. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων Νέας Σμύρνης του Γ.Ν. «Ασκληπιείο» Βούλας (Β)
3. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Παγκρατίου του 
Γ.Ν. Αθηνών «Ο Ευαγγελισμός» (Α)

4. Κέντρο Παιδοψυχικής Υγιεινής του Ε.Ο.Π.ΥΥ. (Α)
5. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν.Α. «Ο Ευ-
αγγελισμός» (Α)

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
1. Κέντρο Ημέρας Κορωπίου για παιδιά του Φορέα Φί-

λοι Κοινωνικής Παιδιατρικής/Ιατρικής «Ανοιχτή Αγκαλιά»
Α5. Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Δωδε-

κανήσου (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ Δωδεκανήσου), που 
περιλαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Ρόδου, Κω, 
Καρπάθου - Κάσου, Καλύμνου.

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Ι.Δ. Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α6. Τομέας Ψυγικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Κυ-

κλάδων (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. Κυκλάδων), που περι-
λαμβάνει τις Περιφερειακές Ενότητες Άνδρου, Μήλου, 
Θήρας, Κέας - Κύθνου, Μυκόνου, Νάξου, Σύρου, Τήνου, 
Πάρου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5186 Τεύχος Β’ 365/12.02.2019

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά ιατρεία του Γ.Ν. Σύρου «Βαρδάκειο και 

Πρώιο».
Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Ι.Δ. Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α7. Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων Λέ-

σβου - Χίου - Σάμου - Λήμνου (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. 
Λέσβου - Χίου - Σάμου - Λήμνου), που περιλαμβάνει τις 
Περιφερειακές Ενότητες Λέσβου, Χίου, Σάμου, Ικαρίας 
και Λήμνου.

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Σάμου «ο 
Άγιος Παντελεήμονας».

2. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-
βων του Γ.Ν. Μυτιλήνης «Βοστάνειο».

3. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας του φορέα «Κέντρο 
Παιδιού και Εφήβου» στη Χίο. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 

Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α8. 1ος Τομέας Ψυγικής Υγείας Παιδιών της 3ης ΥΠΕ 

(αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. Δυτικού Τομέα Θεσσαλονίκης, 
Κεντρικού Τομέα Θεσσαλονίκης, Πιερίας - Ημαθίας -
Πέλλας), που περιλαμβάνει τους Δήμους Χαλκηδόνος, 
Αμπελοκήπων - Μενεμένης, Κορδελιού - Εύοσμου, Δέλτα, 
Ωραιοκάστρου, Παύλου Μελά, Νεαπόλεως - Συκεών, την 
2η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσα-
λονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης, Λαγκαδά, τη Δημοτι-
κή Ενότητα Τριανδρίας του Δήμου Θεσσαλονίκης και την 
1η, 3η και 4η Δημοτική Κοινότητα της Δημοτικής Ενότη-
τας Θεσσαλονίκης του Δήμου Θεσσαλονίκης καθώς και 
τις Περιφερειακές Ενότητες Πιερίας, Ημαθίας και Πέλλας.

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Παιδοψυχιατρικό Τμήμα του Γ.Ν. Θεσ/νίκης «Γ. Πα-

πανικολάου»
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία Παιδοψυχιατρικής του Νοσοκο-

μείου ΑΧΕΠΑ
2. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων του Γ.Ν. Θεσ/νίκης «Γ. Παπανικολάου»
3. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. ΚΑΤΕΡΙ-
ΝΗΣ - Ψυχιατρικός Τομέας (πρώην Ψ.Ν. Πέτρας Ολύμπου)

4. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Δυτικού Τομέα Θεσσαλο-
νίκης με Κοινοτικές Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας Παιδιών 
και Εφήβων του Γ.Ν. Θεσ/νίκης «Γ. Παπανικολάου» - ΨΝΘ

5. Κινητή Μονάδα Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 
του Γ.Ν. Θεσ/νίκης «Γ. Παπανικολάου» - ΨΝΘ

6. Κέντρο Ψυχικής Υγείας Κεντρικού Τομέα Θεσσαλο-
νίκης με Κοινοτικές Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας Παιδιών 
και Εφήβων του Γ.Ν. Θες/κης «Γ. Παπανικολάου» - ΨΝΘ

7. Μονάδα εφήβων του Νοσοκομείου ΑΧΕΠΑ
8. Κέντρο Παιδοψυχιατρικής Υγιεινής (ΠΕΔΥ)
9. Εξωτερική Υπηρεσία Λογοθεραπείας και Εξωτερική 

Υπηρεσία Μαθησιακών Δυσκολιών παιδιών και εφήβων 
του Γ.Ν. Παπαγεωργίου 

Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Ι.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α9. 2ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

της 3ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. Γρεβενών - Κα-
στοριάς - Φλώρινας - Κοζάνης), που περιλαμβάνει τις 
Περιφερειακές Ενότητες Γρεβενών - Καστοριάς - Φλώ-
ρινας-Κοζάνης.

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κέντρο Ημέρας για παιδιά, έφηβους και νεαρούς 

ενήλικες με αυτισμό στην Καστοριά, του φορέα Εταιρεία 
Προστασίας Ατόμων με Αυτισμό και Διάχυτες Αναπτυ-
ξιακές Διαταραχές

Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Ι.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α10. 1ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

4ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. Ανατολικού Τομέα 
Θεσσαλονίκης και Χαλκιδικής, Σέρρες - Δράμα - Κιλκίς), 
που περιλαμβάνει τους Δήμους Βόλβης, Θέρμης, Θερμα-
ϊκού, Καλαμαριάς, Πυλαίας - Χορτιάτη, την 5η Δημοτική 
Κοινότητα της Δημοτικής Ενότητας Θεσσαλονίκης του 
Δήμου Θεσσαλονίκης, όλους τους δήμους της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Χαλκιδικής καθώς και τις Περιφερει-
ακές Ενότητες Σερρών, Δράμας και Κιλκίς

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Σερρών
2. Εξωτερικά Ιατρεία Παιδοψυχιατρικής Κλινικής του 

Γ.Ν. Θεσσαλονίκης «Ιπποκράτειο»
3. Δομή Ψυχικής Υγείας Θεσσαλονίκης - Μονάδα Παι-

διών και Εφήβων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής 
Υγιεινής και Ερευνών». (Β)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5187Τεύχος Β’ 365/12.02.2019

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας 
Ν.Π.Ι.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α11. 2ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

4ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. Καβάλας - Ξάνθης, 
Ροδόπης - Έβρου), που περιλαμβάνει τις Περιφερειακές 
Ενότητες Καβάλας, Θάσου, Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία Παιδοψυχιατρικού Τμήματος Π. 

Γ. Ν. Αλεξ/πολης
2. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων του Π. Γ. Ν. Αλεξ/πολης στην Αλεξανδρούπολη
3. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Ξάνθης
Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α12. 1ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

5ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. Μαγνησίας, Λάρισας, 
Τρικάλων - Καρδίτσας), που περιλαμβάνει τις Περιφε-
ρειακές Ενότητες Μαγνησίας, Σποράδων, Λάρισας, Τρι-
κάλων, Καρδίτσας.

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού τμήματος 

του Γ.Ν. Βόλου «Αχιλλοπούλειο»
2. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Βόλου 
«Αχιλλοπούλειο»

Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας 
Ν.Π.Ι.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α13. 2ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

5ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στον Τ.Ο.Ψ.Υ. Φωκίδας-Βοιωτίας, 
Φθιώτιδας - Ευρυτανίας, Εύβοιας), που περιλαμβάνει τις 
Περιφερειακής Ενότητες Φωκίδας-Βοιωτίας, Φθιώτιδας -
Ευρυτανίας και Εύβοιας.

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας Καρπενησίου.
2. Δομή Ψυχικής Υγείας Λιβαδειάς- Μονάδα Παιδιών 

και Εφήβων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγι-
εινής και Ερευνών».

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής
Α14. 1ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

6ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στους Τ.Ο.Ψ.Υ. Αργολίδας - Αρκαδίας -
Λακωνίας και Μεσσηνίας), που περιλαμβάνει τις Περι-
φερειακές Ενότητες Αργολίδας - Αρκαδίας - Λακωνίας 
και Μεσσηνίας. 

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.: 

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Καλαμάτας
Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α15. 2ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

6ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στους Τ.Ο.ΨΥ. Αιτωλοακαρνανίας, 
Ηλείας - Κεφαλληνίας - Ζακύνθου και Κορινθίας - Αχά-
ΐας), που περιλαμβάνει τις Περιφερειακής Ενότητες Αι-
τωλοακαρνανίας, Ηλείας - Κεφαλληνίας -  Ζακύνθου και 
Κορινθίας - Αχάΐας

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος, 

του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Πατρών
2. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος, 

του Γ.Ν. Παίδων Πατρών «Καραμανδάνειο»
3. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων του Γ.Ν. Παίδων Πατρών «Καραμανδάνειο»
4. Δομή Ψυχικής Υγείας Πάτρας - Μονάδα Παιδιών και 

Εφήβων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγιεινής 
και Ερευνών».

5. Δομή Ψυχικής Υγείας Ζακύνθου - Μονάδα Παιδιών 
και Εφήβων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυχικής Υγι-
εινής και Ερευνών».

6. Κέντρο Ημέρας για Παιδιά και Εφήβους της Εται-
ρείας Ψυχικής Υγείας Παιδιού και Εφήβου (ΕΨΥΠΕ), στο 
Μεσολόγγι

7. Εξωτερικά Ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος 
του Γενικού Νοσοκομείου Ζακύνθου. 

Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας 
Ν.Π.Ι.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α16. 3ος Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 

6ης ΥΠΕ (αντιστοιχεί στους Τ.Ο.ΨΥ. Ιωαννίνων - Θεσπρω-
τίας - Κέρκυρας και Άρτας - Πρέβεζας - Λευκάδας) και πε-
ριλαμβάνει τις Περιφερειακής Ενότητες Ιωαννίνων - Θε-
σπρωτίας - Κέρκυρας και Άρτας - Πρέβεζας - Λευκάδας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5188 Τεύχος Β’ 365/12.02.2019

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Πρέβεζας
2. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων στα Ιωάννινα, του Π.Γ.Ν. Ιωαννίνων
3. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Κέρκυρας
Ν.Π.Δ.Δ. - Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας 
Ν.Π.Ι.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Α17. Τομέας Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 7ης 

ΥΠΕ (αντιστοιχεί στους Τ.Ο.ΨΥ. Ηρακλείου - Λασιθίου και 
Χανίων - Ρεθύμνου) και περιλαμβάνει τις Περιφερειακής 
Ενότητες Ηρακλείου - Λασιθίου και Χανίων - Ρεθύμνου.

Μονάδες Ψυχικής Υγείας που εντάσσονται στον εν 
λόγω Τ.Ο.Ψ.Υ.Π.Ε.:

Νοσηλευτικές υπηρεσίες σε Ψυχιατρικούς Τομείς
1. Ψυχιατρική κλινική για παιδιά 6 κλινών, του Π.Γ.Ν. 

Ηρακλείου 
Υπηρεσίες Εξωνοσοκομειακής περίθαλψης
1. Κοινοτική Υπηρεσία Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 

Εφήβων του Κέντρου Ψυχικής Υγείας του Γ.Ν. Χανίων
2. Κοινοτικό Κέντρο Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφή-

βων, του Π.Γ.Ν. Ηρακλείου
3. Δομή Ψυχικής Υγείας Ηρακλείου Κρήτης - Μονάδα 

Παιδιών και Εφήβων του Φορέα «Ελληνικό Κέντρο Ψυ-
χικής Υγιεινής και Ερευνών».

4. Εξωτερικά ιατρεία του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος, 
του Πανεπιστημιακού Γενικού Νοσοκομείου Ηρακλείου

Ν.Π.Δ.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας 
Ν.Π.Ι.Δ.- Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 
Δεν υπάρχουν αντίστοιχες μονάδες ψυχικής υγείας
Οι εξειδικευμένες Μονάδες παιδιών και εφήβων που 

προσφέρουν υπηρεσίες αναφορικά με ζητήματα αυτι-
σμού, καθώς και οι Μονάδες Ψυχοκοινωνικής Αποκατά-
στασης για παιδιά και εφήβους, υπάγονται στις αντίστοιχες 
Τομεακές Επιτροπές Ψυχικής Υγείας Παιδιών και Εφήβων 
(Τ.Ε.ΨΥ.Π.Ε.) μέχρι τη σύσταση των αντίστοιχων Τομεακών 
Επιστημονικών Επιτροπών Ψυχικής Υγείας Παιδιών και 
Εφήβων (Τ.Επ.Ε.Ψ.Υ.Π.Ε.) ως προς την εποπτεία τους, αλλά 
όχι ως προς τον πληθυσμό ευθύνης που εξυπηρετούν.

Στην περίπτωση κατά την οποία οι νοσηλευτικές υπηρε-
σίες και οι υπηρεσίες εξωνοσοκομειακής περίθαλψης ενός 
Τομέα Ψυχικής Υγείας, δεν επαρκούν για την κάλυψη των 
αναγκών του πληθυσμού που εντάσσεται στον εν λόγω 
τομέα, οι ανάγκες αυτές θα καλύπτονται κατά προτεραι-
ότητα από αντίστοιχες μονάδες των όμορων τομέων ψυ-
χικής υγείας, σύμφωνα με εγκύκλιο του Υπουργού Υγείας.

Η παρούσα κατισχύει έναντι κάθε άλλης προγενέ-
στερης σχετικής απόφασης για τους παραπάνω τομείς 
ψυχικής υγείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Ιανουαρίου 2019 

Ο Υπουργός

ΑΝΔΡΕΑΣ ΞΑΝΘΟΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 1578/4/18-1-2019 (3)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό 

Συμβούλιο του Οργανισμού Προνοιακών Επιδο-

μάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σε υπηρεσι-

ακούς παράγοντες του Οργανισμού.

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 6, 29, 44 του ν. 4520/2018 

(ΦΕΚ Α΄30).
2. Τις υπουργικές αποφάσεις αριθμ. οικ. 25745/Δ1/

8926/18-5-2018 και 3198/Δ1/8042/18-5-2018 (ΦΕΚ 292/
Υ.Ο.Δ.Δ/22-5-2018 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με 
την αριθμ 63727/Υ.Ο.Δ.Δ /19-12-2018) της Αναπληρώ-
τριας Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

3. Το π.δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145 Α΄).
4. Τις διατάξεις του άρθρου 65 παρ. 1 του ν. 4270/2014 

(ΦΕΚ 143 Α΄) και του άρθρου 66 (όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις της παρ. 20 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 
(ΦΕΚ 129 Α΄).

5. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8-8-2016) 
«Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

6. Τις διατάξεις του άρθρου 12 της αριθμ. Φ.34/
6565/1114/03 (ΦΕΚ 904/Β΄/4-7-2003) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Εργασί-
ας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Κανονισμός Οικονομι-
κής Οργάνωσης και Λογιστικής Λειτουργίας του Λογα-
ριασμού Αγροτικής Εστίας (Λ.Α.Ε.)».

7. Το Εισηγητικό Σημείωμα της Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών, με αριθμ. πρωτ. 34/Ζ2/17-1-2019.

8. Την εισήγηση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών.

9. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
καμία δημόσια δαπάνη.

10. Τις γνώμες του Προέδρου - Διοικητή και των μελών 
του Δ.Σ., αποφασίζει κατά πλειοψηφία:

Με τη σύμφωνη γνώμη του κυβερνητικού επιτρόπου 
στον ΟΠΕΚΑ και μειοψηφούσης της εκπροσώπου των 
εργαζομένων,

1. Τη μεταβίβαση της αρμοδιότητας του Διατάκτη από 
το Διοικητικό Συμβούλιο του ΟΠΕΚΑ σε υπηρεσιακούς 
παράγοντες του Οργανισμού ως εξής:

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ανθρωπινού Δυνα-
μικού και Οργάνωσης για τις δαπάνες των πάσης φύσεως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5189Τεύχος Β’ 365/12.02.2019

καταβαλλόμενων απολαβών/αμοιβών/αποζημιώσεων 
του προσωπικού του ΟΠΕΚΑ, των φυσικών προσώπων 
που απασχολούνται με οποιοδήποτε τρόπο στον ΟΠΕΚΑ, 
όπως ορίζονται στην παράγραφο 3, εδάφιο β, περίπτω-
ση ιγιγ του άρθρου 29 του ν. 4520/2018, των μελών του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΟΠΕΚΑ, καθώς και για όλες 
τις δαπάνες εκτός έδρας μετακινήσεων πλην των μετακι-
νήσεων της Διεύθυνσης Επιθεώρησης και Ελέγχου.

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Επιθεώρησης και 
Ελέγχου για τις δαπάνες της Διεύθυνσης Επιθεώρησης 
και Ελέγχου συμπεριλαμβανομένων των μετακινήσεων 
εκτός έδρας για επιθεωρήσεις.

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Οικογενειακών Επι-
δομάτων για τις δαπάνες της Διεύθυνσης Οικογενειακών 
Επιδομάτων.

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Κοινωνικής Αλ-
ληλεγγύης για τις δαπάνες της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης.

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αναπηρικών Επιδο-
μάτων και Οικονομικών Ενισχύσεων για τις δαπάνες της 
Διεύθυνσης Αναπηρικών Επιδομάτων και Οικονομικών 
Ενισχύσεων.

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Αγροτικής Εστίας 
για τις δαπάνες της Διεύθυνσης Αγροτικής Εστίας.

 Ο Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Ενδικοφανών Προ-
σφυγών για τις δαπάνες της Διεύθυνσης Ενδικοφανών 
Προσφυγών, καθώς και για τις δαπάνες αποζημιώσης 
των συμμετεχόντων στην εκδίκαση ενδικοφανών προ-
σφυγών του άρθρου 46 του ν. 4520/2018, τόσο της Κε-
ντρικής Υπηρεσίας όσο και των Περιφερειακών Διευ-
θύνσεων του ΟΠΕΚΑ.

 O Γενικός Διευθυντής Διοικητικής - Οικονομικής Υπο-
στήριξης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για δαπάνες 
προμηθειών αγαθών, υπηρεσιών και έργων, καθώς όλες 
τις λοιπές δαπάνες του Οργανισμού που δεν υπάγονται 
στις αρμοδιότητες των ανωτέρω.

2. Τη μεταβίβαση εν μέρει της αρμοδιότητας διαχεί-
ρισης της κινητής περιουσίας του Οργανισμού και συ-
γκεκριμένα η διαχείριση των τραπεζικών λογαριασμών 
του ΟΠΕΚΑ στην διαχειρίστρια Τράπεζα του Οργανισμού 
και στην Τράπεζα Ελλάδος όσον αφορά στο δικαίωμα 
υπογραφής εντολών πληρωμής, επιταγών, εντολών με-
ταφοράς ποσών μεταξύ λογαριασμών του ΟΠΕΚΑ και 
οπισθογράφησης τραπεζικών επιταγών εισπρακτέων 
από τον ΟΠΕΚΑ. Σημειώνεται ότι τόσο η Τράπεζα Ελ-
λάδος όσο και η Τράπεζα Πειραιώς για να εκτελέσουν 
οποιαδήποτε εντολής πληρωμής θα πρέπει να έχουν 
νομιμοποίηση και δείγματα υπογραφών των εξουσιο-
δοτημένων οργάνων του Οργανισμού να υπογράφουν.

α. Για τη διαχείριση των τραπεζικών λογαριασμών του 
ΟΠΕΚΑ στη διαχειρίστρια Τράπεζα:

Η υπογραφή εντολών πληρωμής και επιταγών:
 Για ποσά άνω των 200.000 ΕΥΡΩ μεταβιβάζεται στον 

Διοικητή του ΟΠΕΚΑ.
 Για ποσά άνω των 50.000 ΕΥΡΩ και έως 200.000 ΕΥΡΩ 

μεταβιβάζεται στον Υποδιοικητή του ΟΠΕΚΑ. Η αρμο-
διότητα υπογραφής εντολών πληρωμής και επιταγών 
για ποσά άνω των 50.000 ΕΥΡΩ και έως 200.000 ΕΥΡΩ 
σε περίπτωση απουσίας κωλύματος ή ελλείψεως του 
Υποδιοικητή ασκείται από τον Διοικητή του ΟΠΕΚΑ.

 Για ποσά έως 50.000 ΕΥΡΩ μεταβιβάζεται στον Προϊ-
στάμενο του Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και 
Πληρωμής Δαπανών του ΟΠΕΚΑ και σε περίπτωση απου-
σίας ή κωλύματος του, στον νόμιμο αναπληρωτή του.

Η υπογραφή εντολών πληρωμής για πληρωμές που 
πραγματοποιούνται από την Ενιαία Αρχή Πληρωμών (ΕΑΠ):

 Για ποσά άνω των 200.000 ΕΥΡΩ μεταβιβάζεται στον 
Διοικητή του ΟΠΕΚΑ.

 Για ποσά άνω των 50.000 ΕΥΡΩ και έως 200.000 ΕΥΡΩ 
μεταβιβάζεται στον Υποδιοικητή του ΟΠΕΚΑ. Η αρμο-
διότητα υπογραφής εντολών πληρωμής και επιταγών 
για ποσά άνω των 50.000 ΕΥΡΩ και έως 200.000 ΕΥΡΩ 
σε περίπτωση απουσίας κωλύματος ή ελλείψεως του 
Υποδιοικητή ασκείται από τον Διοικητή του ΟΠΕΚΑ.

 Για ποσά έως 50.000 ΕΥΡΩ μεταβιβάζεται στον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Ελέγχου και Εκκαθάρισης 
Δαπανών του ΟΠΕΚΑ και σε περίπτωση απουσίας ή κω-
λύματος του, στον νόμιμο αναπληρωτή του.

Η αρμοδιότητα υπογραφής εντολών μεταφοράς πο-
σών μεταξύ λογαριασμών του ΟΠΕΚΑ που τηρούνται στη 
διαχειρίστρια Τράπεζα ανεξαρτήτως ποσού μεταβιβά-
ζεται στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος 
του, μεταβιβάζεται στον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου και Πληρωμής Δαπανών,

Η αρμοδιότητα οπισθογράφησης τραπεζικών επιτα-
γών εισπρακτέων στο όνομα του ΟΠΕΚΑ και κατάθεσης 
του ποσού είσπραξης σε λογαριασμό του ΟΠΕΚΑ που 
τηρείται στη διαχειρίστρια Τράπεζα μεταβιβάζεται από 
κοινού στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών και τον Προϊστάμενο του Τμήματος Προϋπο-
λογισμού, Λογιστηρίου και Πληρωμής Δαπανών.

β. Για τη διαχείριση των τραπεζικών λογαριασμών του 
ΟΠΕΚΑ στην Τράπεζα Ελλάδος:

 Η αρμοδιότητα υπογραφής εντολών πληρωμής και 
επιταγών ανεξαρτήτως ποσού στον Διοικητή του ΟΠΕΚΑ 
και σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος του, 
στον Υποδιοικητή του ΟΠΕΚΑ.

3. Η αρμοδιότητα για τη διενέργεια και υλοποίηση 
των πάσης φύσης διαδικασιών για την προμήθεια ειδών, 
υπηρεσιών, έργων έως 6.000€ συνολικά σε ετήσια βάση, 
ανά ΚΑΕ Προϋπολογισμού, συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, 
μεταβιβάζεται στον Διοικητή του ΟΠΕΚΑ.

4. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος προϊσταμέ-
νου, τις αρμοδιότητες αυτού ασκεί ο νόμιμος αναπλη-
ρωτής στα κύρια καθήκοντά του.

5. Σε περίπτωση έλλειψης, απουσίας ή κωλύματος του 
Διοικητή, ισχύουν οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 4520/2018 (Α΄ 30).

Από τη δημοσίευσή της καταργείται η αριθ. 1548/3/
29-3-2018 (ΦΕΚ 1461/Β΄/2018) απόφαση του Δ.Σ. του 
ΟΠΕΚΑ καθώς και κάθε απόφαση που είναι αντίθετη ή 
ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα που ρυθμίζονται με τις 
διατάξεις της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος Δ.Σ.

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΛΙΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5190 Τεύχος Β’ 365/12.02.2019

*02003651202190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


